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1 Úvod

Od doby romantického 19. storočia, kedy začali vznikať prvé práce vedecky nahliadajúce na

architektonické pamiatky starých dôb, prešlo už viac ako jedno ďalšie storočie. To nás naučilo skúmať

možnosti historického štúdia a dovolilo tak klásť si neustále viac otázok. Vykryštalizovali sa

samostatné vedné odbory pracujúce vlastnými metódami a prinášajúce mozaiku informácií o týchto

pamiatkach z niekoľkých strán. Archeológia sa popri histórií a dejinách umenia začala uplatňovať

pomerne neskoro. Nové možnosti jej otvorila predovšetkým nedávna doba prinášajúca spoločenské

a technologické zmeny. Rozmachom stavebného priemyslu v posledných dvadsiatich rokoch tento

vedný odbor zaznamenal nebývalý nárast pramennej základne. Tam, kde dejiny umenia hľadajú

odpovede v revízií dávno známych umeleckých diel a opätovnom prehodnocovaní svojich možností

a historické poznatky sa iba málokedy doplnia novým nálezom či opäť revíziou, archeológia môže

poskytnút' celkom nové poznatky. K podobnej situácií došlo aj v Žatci.

Regionálne historické štúdium rozvíjané už v dobách romantizmu dovolilo definovať prvé

predstavy o Žatci v ranom stredoveku. Zo zlomkovitých správ v písomných prameňoch sa postupom

doby podarilo poukázať na význam lokality ako jedného z najdôležitejších hradísk a oporných bodov

pfemyslovskej štátnej správy. Postupný nárast archeologických nálezov dovolil tieto predstavy doplniť

poznatkami o rozsiahlom osídlení žateckého prostredia. Pre obmedzenú pramennú základňu však bolo

v niektorých bodoch nutné vyslovovať len hypotézy. Archeologické výskumy nedávnej doby na

mnohé z vyslovených otázok dovolili odpovedať a dokonca poukázali na lokalitu v novom svetle.

K najdôležitejším zisteniam patrí znalosť o zaniknutej rane stredovekej sakrálnej architektúre

v prostredí žateckého hradiska.

Nasledujúca práca si položila za cieľ analyzovať v nedávnej dobe preskúmané kostoly, ktoré boli

autorom týchto výskumov - Petrom Čechom predstavené v literatúre iba veľmi útržkovite. Súbor

priniesol z prostredia akropoly hradu predovšetkým presnú lokalizáciu mendikantského kláštora zo

záveru raného resp. počiatkov vrcholného stredoveku, známeho z historických správ, ako aj nález

staršej kostolnej stavby spojenej s pohrebiskom a predchádzajúcej tento kláštorný komplex. Ku vývoju

hlavného farného chrámu ako stavby neprispela v poslednej dobe archeológia, ale stavebná história

budovy revidovanej novým prieskumom. Podarilo sa tak dokumentovať fragmenty románskej

baziliky, ktorej dejiny nepriamo osvetľujú archeologické výsledky z výskumov v jej tesnom okolí.

K nečakaným objavom však došlo v prostredí opevneného predhradia žateckého hradiska. Okrem

lokalizácie a definovaniu pôdorysu pramenne známeho kostola sv. Víta a odhalenia reliktov muriva

kostola sv. Kríža známeho ešte z pamäte novoveku sa podarilo súbor doplniť o ďalší kostol

neznámeho zasvätenia.

Ojedinelý súbor sakrálnych stavieb posunul znalosti o rane stredovekom žateckom hradisku do

celkom nového svetla. Stal sa tak výzvou, ktorá očakávala vklad do historického poznania
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interdisciplinárne prepojeného s ďalšími vednými odbormi. Nasledujúce kapitoly sú preto pokusom

priblížiť sa k takémuto výsledku. Pre fragmentárnosť vlastných prameňov aj v súvislosti

s jednotlivými stavbami a v zmysle dosiahnutia komplexného obrázku o dejinnom vývoji je text

doplnený okrem vlastnej analýzy zbytkov sakrálnej architektúry kontextom už dosiahnutých

výsledkov z oblasti archeológie, histórie a dejín umenia. Nasleduje vlastná analýza a hľadanie

možností výpovede jednotlivých stavieb. Komparáciou s materiálom z iných lokalít českého raného

stredoveku sú tieto poznatky doplnené v snahe rozšíriť vlastné výpovedné možnosti. V zmysle

zachyteného a analyzovaného súboru je záver práce venovaný problematike ich vlastného významu

a širšieho historického kontextu. Načrtnutý obraz sa tak snaží zapadnúť do všeobecného dejinného

vývoja podobných lokalít v našom rane stredovekom prostredí. Jednou z hlavných otázok je pritom

funkčné zaradenie jednotlivých stavieb v kontexte cirkevného a spoločenského vývoja.
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2 Poloha Zatca

Žatec ako významné centrum premyslovskej správy a neskoršie král'ovské mesto leží v úrodnej

oblasti stredného Poohria. Lokalita je umiestnená v tzv. Žateckej panve v závetrí tvorenom Krušnými

a Doupovskými horami a Českým stredohorím. Vznikli tu priaznivé hospodárske podmienky pre

rozvoj jednej z najvýznamnejších predlokačných aglomerácií.

Centrum tvorí opevnená poloha na jazykovitom ostrohu (max. dížka 750 m a šírka 430 m; napr.

Čech 2007, v tlači) položenom asi v 35 m prevýšení nad nivou rieky Ohre, ktorá ho obteká zo severu

a západu a vytvára tu slepé ramená príhodné pre osídlenie. Rozloha samotného ostrohu je viac ako 15

Hal, z čoho asi 5 Ha tvorí severný cíp akropoly rane stredovekého hradu a zhruba 10 Ha jeho

predhradie. V južnej časti ostroh plynule prechádza do žateckej plošiny, kde sa rozkladalo neskoršie

podhradné osídlenie (Bubeník - Uhlíková 1977, 193, 204; Tomas 1967, 34; Čech 2004, 64 označuje

polohu ako tzv. vonkajšie predhradie alebo Čech 2007, v tlači ako tzv. južné neopevnené predhradie

s celkovou rozlohou 24 Ha, ibidem obr. 2). Meander rieky obtekajúci ostroh vymedzil priestor tzv.

podhradia o rozlohe 33,2 Ha (Čech 2007, v tlači). Vyvýšená poloha ostrohu bola predelená

niekol'kými prirodzenými terénnymi zárezmi, ktoré boli už v ranom stredoveku zapojené do opevnenia

(napr. Bubeník- Uhlíková 1977,204).

Lokalitou prechádza niekol'ko dôležitých ciest2, dopravnou tepnou bola samotná Ohre.

V súvislosti s tým vyniká význam na trase obchodných ciest, ktoré zvyšovali ekonomický potenciál

centra ajeho obyvatel'ov (Tomas 1967, 30; o obchodnom význame lokality môže svedčiť i množstvo

kostolov, ktoré vzniklo neskôr najeho predmestiach, Havrlant 2002, ll).

I V porovnaní s inými významovo porovnatel'nými lokalitami z rovnakého obdobia sa jednalo skutočne o mimoriadnu

rozlohu, údaje k tomu zhrnujú napr. Bubeník - Uhlíková 1977, 206. Táto skutočnosť je dôležitá pre ďalšie údaje týkajúce sa

dokladov osídlenia a charaktere zástavby (najmä Čech 2004, viď ďalej nižšie) a celkového topografického kontextu nižšie

rozoberaných sakrálnych stavieb.

2 Priebehom hlavných komunikačných ťahov na Žatecku v stredoveku sa zaoberala najmä Charvátová 1958; z čoho tiež

čerpá Tomas 1967,30-31; Uhlíková 1970,89-91 s pri!oženou mapou.
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3 Premyslovské hradské centrum

Žatec sa stal centrom premyslovskej správy v severozápadných Čechách niekedy v 10. storočí

(napr. Čech 2000, 426; Boháč 1970, 20; Žemlička 1978, 569; k otázke vzniku hradiska správne

predpokladaného až v súvislosti s premyslovskou správou tiež Bubenik - Uhliková 1977, 194 cit. Vogt

1938, 34-39, 60; Sláma 1971, 733 pozn. 3). Do 13. stor., kedy v jeho priestore vzniká už v právnom

zmysle vrcholne stredoveké mesto, dochádza k rozvoju osídlenia na hradisku a v jeho zázemí (Tomas

1967, 34 hovorí o komplexe hradu a okolitých rozptýlených osád s rozlohou až 100 Ha). Jednalo sa

o jednu z najrozvinutejších sídelných aglomerácií v rane stredovekom českom štáte. Pre pochopenie

významu a celkovej štruktúry osídlenia je nutné poukázať na výpoveď písomných a archeologických

prameňov (so zameraním na samotnú opevnenú časť hradiska). Vznikne tým nepostrádateľný kontext


[…]

s pískern a uhlíky, 2414 - maltovina a pískovcové úlomky, 2415 - do červena propálená hlína,
2416 - do okrove žluté až červené propálená hlína, 2417 - do černa propálenájemná hlína, 2418 -
uhlíky, 2419 - pudní typ.

Profil XHCH (31)

310 1 - šterkopísek, 3102 - černošedá písčitá hlína s uhlíky, 3103 - žlutozelená jílovitá hlína
s pískern, 3104 - jemná černá propálená hlína, 3105 - žlutá jílovitá hlína se zlomky červené
mazanice, 3106 - jemná černá propálená hlína, 3107 - okrový písek s maltovinou, 3108 -
maltovina, 3109 - okrový písek s maltovinou, 3110 - šedá prachov á hlína, 3111 - černošedá
kompaktní hlína, 3112 - černošedá kompaktní hlína s pískern, 2113 - šterkopísek s hnedou
hlínou, 3114 - ríční valouny s kusy maltoviny a hrubým okrovým pískem, 3115 - čistý žlutý jíl ,
3116 - šedo černá hlína s uhlíky, 3117 - jemný žlutý písek, 3118 - hnedá jemná hlína, 3119 -

jemný žlutý pís ek, 3120 - základ z lomového pískovce, 3121 - maltovina, písek, hnedá hlína,
3122 - hnedá hlína s pískovcem, spraší a pískem, 3123 - hnedá jemná kompaktní hlína
s pískovcem a spraší, 3124 - hnedá jemná hlína s pískovcovými zlomky, 3125 - pudní typ,

Profil CHI (32)

3226 - žlutý šterkopísek, 3227 - zahlinený šterkopísek
3201 - šterkopísek, 3202 - žlutý šterkopísek, 3203 - cihlová kanalizace, 3204 - černošedá
kompaktní hlína s pískem, 3205 - zahlinený šterkopísek, 3206 - čistý žlutý jíl, 3207 -
šedo černá hlína s uhlíky, 3208 - žlutošedá tvrdá kompaktní hlína, 3209 - premístený pudní typ,
3210 - pudní typ.

Profil IJ (33)

3301=3201=3101,3302=3202=3126,3303=3204=3113,3304 - jemný šedý písek s keramikou
VS, 3305=3205=3127, 3306=3205=3115, 3306=3206=3115, 3307 - šedohnedá sypká hlína,
3308=3207=3116,3309=3208,3310=3209,3311=3210.

Profil LG (34)

3401 - žlutý písek, 3402 - negativ základového zdiva, 3403 - základové zdivo, 3404 -
zahlinený písek scihlami, 3405 - torzo kamenné podlahy koste la, 3406 - hnedá sypká hlína se
spraší a uhlíky, 3407 - maltovina promíšená hnedou hlínou, zlomky pískovce a uhlíky, 3408 -
hnedá sypká hlína se spraší a uhlíky, 3409 - maltovina promíšená hnedou hlínou, zlomky
pískovce, uhlíky a spraší, 3410 - uhlíky, 3411 - hnedá sypká hlína s vrstvami uhlíku, 3412-
černá sypká propálená hlína, 3413 - pudní typ.
440 l-žlutý písek, 4402-zahlinený písek scihlami, 4403-žlutohnedý hrubší písek, 4404-hnedá
hlína mramorovaná spraší, 4405-zeď z lomové opuky, 4406-spraš, 4407-hnedá mazlavá hlína
(základový vkop).

Profil JKL

Hp - hrubozrnný železitý pískovec, jp - deska z jemnozrnného žlutého pískovce, ostatní -
pískovec.
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Zižkovo námestí

SEKTOR 33

sever východ juh západ
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v

Zižkovo námestí

SEKTOR 34

sever východ juh západ
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4.

S42 / ZÁPAD 1

~

žižKOVa NÁMESTí

5.

S42 / ZÁPAD 2

•

žižKOVa NÁMESTí

6.

S42 / VÝCHOD 2

ŽIŽKOVO NÁMESTí
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S42 / VÝCHOD 3

',~ I

) 113/114 /
....... _--"" I

l 111/112

" , '- 109/110 115/116

136

121

,
žižKOVa NÁMESTí

8.

v

Zižkovo námestí - západný profil (pohľad od západu)

S42 - západ 2 S35
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Dvorákova ulice Sonda A
INTERIÉRI

Profil 21 Profil 11 DD Profil12
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o Kamenné štruktúry súvisiace so stavbou kostola

O Malta

O Vrstvy s obsahom malty

O Sprašové vrstvy

1104

1108 1108

1107 1102

1108
1107

1108

1113

H

Prepálené vrstvy

Uhlíky

Vrstvy s obsahom uhlíkov

O Ílové vrstvy

1105

CH

Pôdny typ

O Pohrebný horizont

O Vrcholne stredoveké a mladšie horizonty

O Ostatné
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SondaA

DD Profil12
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F Profil24 C
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D Pohrebný horizont

D Vrcholne stredoveké a mladšie horizonty
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Sonda A

• Zdivo a negativ zdiva odkrytý výzkumem

• Povrch negativu zdiva po strhnuti navážek

• Palisádový Hab

Výkopy pro inženýrské slté

DVORÁ.KOVA ULICE
situácia dokumentovaného základu a negatívu muriva
kostola sv. Víta
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Sekto, 04
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Chelčického námestí

2m

Sekto,OS

Sekto, OJ
Sekto, 02 Sekto, Ot

M číslování vrstev
9 číslování hrobu

l1\li negativ základového zdiva
pred vybráním

zdivo kvádríkové
hrobky v sektoru 19

D výkopy inženýrských síti

D kontrolní bloky
a nezkoumané plochy

/
/

Situácia dokumentovaných profilov (zelene, čísla strán podl'a S29) vo fáze F2.
Plány Fl-5 a vybrané profily na CD v prílohe.

2m