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Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK v Praze, Praha 2007

(I 18 str. textu, 10 obr., 42 str. tab., I I mapových příloh, CD s dokumentací)

Diplomová práce K. Chlustikové patří ke trojici studentských prací, které se v Ústavu pro

pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK zaměřily na zhodnocení důležitých částí terénního

výzkumu v Žatci. Tento výzkum (vedený a kolegiálně zpřístupněný Petrem Čechem) začal

v devadesátých letech, a zmíněné práce proto přicházejí do bezprostředního kontaktu se

současnou archeologickou praxí, zároveň se samozřejmě zabývají mimořádně významnou

lokalitou raně středověkých českých zemí. Všechny tyto nesporné výhody ovšem provázejí

značná úskalí, která rovněž vyplývají z nedávné doby žateckého výzkumu a z absence

zhodnocení alespoň některých z jeho základních částí.

Prvé z podstatných témat předložené práce se týká sakrálních staveb v zázemí

opevněného centra. K. Chlustiková předkládá základní bilanci, která uvažuje o 13 objektech.

Tento výčet se od 60. let minulého století samozřejmě nezměnil, podstatně se však

prohloubila nejistota, s níž u těchto staveb uvažujeme o jejich možném raně středověkém

původu. Stavební, písemné či archeologické důkazy totiž chybějí a před léty rozvíjená snaha o

dataci patrocinií je nedokáže nahradit. Změnily se i modelové představy (J. Tomas například u

Žatce poukazoval na situaci Prahy, Krakova a Mikulčic) a průkaznou odpověď o raných

sakrálních stavbách v zázemí Žatce nedokážeme prostě nabídnout.

V rámci žatecké akropole a předhradí se K. Chlustiková zabývá situací všech pěti

sakrálních staveb, které odtud známe. V kontextu přemyslovských hradských center jde o

jedinečnou poznávací možnost, podstatně a překvapivě rozvinutou právě nejnovějšími

archeologickými výzkumy. S každou z těchto situací jsou ovšem spojeny závažné problémy,

které snad až překvapivě limitují interpretační možnosti. Jedno z velkých úskalí souvisí

s absencí žatecké chronologické sekvence, velká část datací se proto opírá o předběžné soudy

vedoucího výzkumu (které zacházejí až s nápadně krátkými datačními intervaly).

V roce 1995 se v jihozápadní části žatecké ostrožny podařilo zachytit a částečně odkrýt

relikty sakrální stavby, kterou bylo možno ztotožnit s kostelem sv. Víta, známým z písemných

pramenů. V tomto případě mohla K. Chlustiková zacházet s "předběžnou nálezovou

zprávou", a ovšem s předběžnými interpretacemi autora výzkumu, které byly již několikrát

zveřejněny. Víme samozřejmě, že historické obory (a veškeré poznávání) zacházejí

s pravděpodobnými soudy, u žateckého sv. Víta však i po zhodnocení terénního výzkumu

zůstává řada otázek bez uspokojivých odpovědí. V této kategorii bohužel zůstávají úvahy o

starší sakrální stavbě, která by měla předcházet registrovanou zděnou stavbu. Nejasný (aspoň

podle názoru oponenta) zůstává i vztah mezi sakrální stavbou a palisádovými žlaby odkrytými

v její blízkosti. K. Chlustiková dané otázky věcně posuzuje, zdůvodňuje svůj výklad, jenže

problémy, které mají být vyřešeny v terénu, lze nad stávající dokumentaci jen sotva

přesvědčivě vyřešit. K nezpochybněným pozitivním poznatkům patří absence pohřbů na

zkoumané části interiéru, jakož i konec pohřbívání u kostela sv. Víta a jeho změna na jeden

z filiálních chrámů v areálu středověkého města Žatce.

Poměrně rozsáhlou plochu zkoumanou na náměstí Chelčického poškodily novodobé

terénní zásahy, které spolu s nesnázemi v terénní dokumentaci (pozn. 33) značně omezují

interpretační možnosti. Tyto okolnosti nedávno vedly až ke zpochybnění samotné existence

sakrální stavby neznámého zasvěcení, kterou na této lokalitě předpokládá vedoucí výzkumu.

Nejvýraznějším stavebním reliktem zůstal negativ základového zdiva, umístěný v superpozici

nad několika hroby, jenž byl interpretován jako pozůstatek základů věže. Pro úvahy o

půdoryse uvažované chrámové lodi však nemáme takřka žádné opory. V diskusi o existenci

sakrální stavby na Chelčického náměstí se K. Chlustiková přiklání k pozitivní odpovědi.

Tomu by nasvědčovaly zlomky dlaždic a kamenné stavební fragmenty. Chronologické otázky

této lokality ovšem ještě čekají na další posouzení, k pravděpodobným možnostem například

patří teprve dodatečná přístavba věže (vzhledem ke kolizi s hroby), otázkou zůstává i

přesnější časové zařazení 10 kamenných náhrobníků, pocházejících z výzkumu nevelké

plochy.

Z dalších situací rozhodně zasluhuje zmínku pokus o zhodnocení výzkumu na Žižkově

náměstí. Tento odkryv zachytil nesporně důležitou plochu, projdeme-Ii ale dostupnou

dokumentaci, shodneme se asi v zásadních pochybách o průkazných interpretačních

možnostech.

Diplomová práce se v prvé řadě zabývá vesměs složitou interpretací důležitých částí

žateckého terénního výzkumu. K. Chlustiková přitom osvědčuje kritický přístup a

argumentační schopnosti. Až příliš často naráží na meze interpretačních možností, které

souvisejí s povahou žateckého výzkumu.

V obecných kapitolách K. Chlustiková otevírá řadu podstatných otázek, těchto otázek je

však až příliš mnoho a jejich odpovídající posouzení snad ani nemohlo být ve všech ohledech

,-

zdařilé. Srovnávací kapitola se zabývá ranými sakrálními stavbami z Litoměřic, o nichž ale

víme příliš málo. Při úvahách o četnosti raných sakrálních staveb připadá u nás díky listině

z roku 1266 významné postavení Starému Plzenci. Diskutovat bychom mohli o smyslu

srovnávání s Vyšehradem, jehož pozice v systému hradských center byla velmi specifická (ve

využívané literatuře by ovšem tak či onak neměla chybět kniha A. Pleszczynského, která se

dočkala i českého překladu). Promyšlenější přístup by zasloužila snaha o komparaci

žateckých raně středověkých stavebních památek, zvolené příklady se snad až příliš časově

rozbíhají. Připomínka Dobřichova, Vranova a Kunětic je ovšem prostým omylem, několikrát

publikovaný brilantní rozbor těchto staveb od Milady Radové-Štikové by rozhodně neměl být

opomíjen. Z historické literatury bude nezbytné prohloubit znalosti o farní organizaci a o

předpokladech jejího vzniku, leccos bude vhodné opravit i v užívané terminologii.

*
Práce předložená Katarínou Chlustikovou naprosto jednoznačně vyhovuje nárokům

stanoveným pro diplomové práce ajejí hlavní kapitoly se nepochybně dočkají publikace.

Předloženou práci proto doporučuji k příslušné obhajobě.

16.9.2007 prof. Jan Klápště